در عروض عربی چنین اسمی برای وزن کاربرد ندارد و زحافات به دلیل نابرابر بودنشان از بیتی به بیت دیگر در طبقه‌بندی اوزان و در نام‌گذاری بحور هیچ نقشی ندارند.

## منابع

- ابن رشيق القيرواني، أبو علي الحسن. العمدة في محاسن الشعر وآدابه ونقده. حَقَّقَه وفصله وعلَّق حواشيه محمد محي الدين عبد الحميد. جزآن، الطبعة الثالثة. القاهرة: مطبعة السعادة، ۱۳۸۳/۱۹۶۳.
- ابن عبد ربّه، أبو عمر أحمد بن محمّد. العقد الفريد. شرحه وضبطه وصحّحه وعنونَ موضوعاته ورتّب فهرسه أحمد أمين، أحمد الزين، إبراهيم الايباري. الجزء الخامس، لا طبعة. القاهرة: مطبعة لجنة التأليف والترجمة والنشر، ۱۳۸۵/۱۹۶۵.
- الثعالبي النيسابوري، عبد الملك بن محمّد أبو منصور. يتيمة الدهر في محاسن أهل العصر. شرح وتحقيق مفيد محمّد قميحة. ۴ مجلّدات، لا طبعة. بيروت: دار الكتب العلميّة، ۱۹۸۳.
- الجوهري، أبو نصر إسماعيل بن حماد. عروض الورقة. تحقيق محمّد العلمي. الطبعة الأولى. الدار البيضاء (المغرب): دار الثقافة، ۱۹۸۴.
- خواجه نصيرالدين طوسي، محمّد. معيار الاشعار. به اهتمام محمّد فشاركي و جمشيد مظاهري. چاپ اول. اصفهان: انتشارات سهروردي، ۱۳۶۳.
- الزمخشري، أبو القاسم محمود جار الله. القسطاس في علم العروض. تحقيق فخر الدين قباوة. الطبعة الثانية. بيروت: مكتبة المعارف، ۱۹۸۹/۱۴۱۰.
- السكاكي، أبو يعقوب يوسف بن محمّد. مفتاح العلوم. حَقَّقَه وقَدِّمَ له وفهرسه عبدالحميد هنداوي. الطبعة الأولى. بيروت: دار الكتاب العلميّة، ۲۰۰۰.
- سيفي بخارايبی و جامی، نورالدين عبد الرحمان. عروض سيفي و قافية جامي. تصحيح بلاخمان و اهتمام محمّد فشاركي. چاپ اول. تهران: انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۲.
- شمس قيس، شمس الدين محمّد قيس الرازي. المعجم في معايير اشعار العجم. تصحيح محمّد بن عبد الوهاب قزويني و تصحيح مجدّد مدرّس رضوي. چاپ سوم. تهران: كتابفروشي زوّار، ۱۳۶۰.
- عبدالقهار بن اسحاق. عروض همايون. به كوشش محمّد حسن اديب هروي خراساني. چاپ اول. تهران: ۱۳۳۶.
- العلمي، محمّد. العروض والقافية: دراسة في التأسيس والاستدراك. الطبعة الأولى. الدار البيضاء (المغرب): دار الثقافة، ۱۹۸۳/۱۴۰۴.
- فيصل، شكري. أبو العتاهية: أشعاره وأخباره. لا طبعة. دمشق: مطبعة جامعة دمشق، ۱۳۸۴/۱۹۶۵.
- قرشي، جمال الدين ابو الفضل محمّد. عُراضة العروضيين. به كوشش محسن ذاكر الحسيني. چاپ اول.

تهران: فرهنگستان زبان و ادب فارسى، ١٣٨٢.
قهرمانى مقبل، على أصغر. «الجوازات الوزنيّة والمميّزات الوزنيّة». مجلّة المشرق (بيروت)، السنة ٨٣، الجزء
الثاني، كانون الثاني - حزيران (٢٠٠٩): ٤٨١-٤٩٧.
..... النظام الشعري بين العربيّة والفارسيّة، وزناً وقافيةً ونمطاً: دراسة مقارنة. أطروحة دكتوراه: اللغة العربيّة
وآدابها: جامعة القديس يوسف، كليّة الآداب والعلوم الإنسانيّة، معهد الآداب الشريقيّة. بيروت: ٢٠٠٦.
معزى، نجفقلی میرزا. درّه نجفی در علم عروض، بديع، قافیه. با تصحيح و تعليقات و حواشى حسين
آهى و با دو مقدمه از اميرى فيروز كوهى و مهدي حميدى. تهران: كتابفروشى فروغى، ١٣٦٢.
يعقوب، إميل بديع. المعجم المفصّل في علم العروض والقافية وفنون الشعر. الطبعة الأولى. بيروت: دار الكتب
العلميّة، ١٩٩١/١٤١١.

Elwell-Sutton, Laurence Paul. *The Persian Metres*. First Edition. Cambridge: Cambridge
University Press, 1976.